
 
  

E.C. 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari - Tel. +39 070.679531 

 info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Porto Torres (SS) - Loc. Porto Industriale - Darsena Servizi - Scorporo somme dal canone 

per smaltimento relitti imbarcazioni. Concessione demaniale Marittima n° 08/2023 Rep. 

n° 3247 del 29/08/2023, registrata al n° 1462 dell’Agenzia delle Entrate di Cagliari il 

05/07/2023. 

Concessionario: Impremare S.R.L. 

 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

 

 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021, n. 284;---------------------------------------------------------------------------------------- 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni;----------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto legislativo n° 169 del 04 agosto 2016 Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);--------------------------------------------------------------- 

Visto il D.M. n° 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna del Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni;------------------------------------------------------------ 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n° 15 del 30/09/2021 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; -------------------------------------- 

Visto l’ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 01/09/2023 con il quale la pianta organica 

è stata attuata con la nuova suddivisione in Direzioni;------------------------------------------------------------- 

Visto il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna”, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n° 30 

del 20 dicembre 2018 e ss.mm.ii., modificato ed integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 

17 del 30 novembre 2020; modificato ed integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 03 del 

28 marzo 2025;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il foglio prot. n° 24620 del 25/09/2023 con il quale è stato chiesto alla locale Capitaneria di 

Porto informazioni circa l’esistenza di proprietari/armatori dei sopraccitati relitti;-------------------------- 

Vista la comunicazione di avvio procedimento, ai sensi dell’art. 7 e ss della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

di cui al foglio prot. n° 29344 del 13/11/2023 a carico di ignoti pubblicata all’albo dell’Ente e all’albo 

del Comune di Porto Torres;---------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vista la trasmissione dell’ingiunzione di sgombero ai sensi dell’art. 54 Cod. Nav. di cui al foglio prot. 

n° 32082 del 07/12/2023;-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 
  

E.C. 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari - Tel. +39 070.679531 

 info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

Vista la documentata istanza acquisita a protocollo n° 2543 del 29/01/2025;------------------------------- 

Vista la documentazione agli atti;--------------------------------------------------------------------------------------- 

Visti gli atti d’ufficio;--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

DECRETA 

 

di riconoscere la somma di € 28.779,80 (ventottomilasettecentosettantanove/80) quale somma 

da scorporare dal canone concessorio, somma spesa dal concessionario per lo smaltimento dei 

relitti di imbarcazioni presenti nell’area in concessione (art. 60 del suddetto Regolamento – 

Riduzione del canone in presenza di eventi straordinari o per cause dipendenti dall’AdSP, dallo 

Stato e da altri Enti pubblici). 

 

Le fatture stornabili sono le seguenti: 

N° FATTURA DATA IMPORTO 

3/584 29/11/2024 €10.240,68  

3/39 09/01/2025 €18.539,12 

 

La decurtazione troverà applicazione a far data dall’anno in corso, secondo le seguenti modalità: 

riduzione massima del 50% (cinquantapercento/00) del canone più o meno adeguamento ISTAT, 

su base annua, fino al perdurare dell’occupazione delle aree demaniali in concessione. 

 

A raggiungimento dell’importo massimo di cui sopra, il Concessionario proseguirà nella 

corresponsione annuale dell’intero importo del canone dovuto, debitamente aggiornato ogni anno, 

con i rispettivi indici Istat. 

 

Per l’anno 2025 il canone è stabilito in € 10.026,32 (diecimilaventisei/32), decurtato del 50%, 

ammonta ad € 5.013,16 (cinquemilatredici/16). 

 

 

 

 Il Presidente 

 Prof. Avv. Massimo DEIANA  

  

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-07-07T08:58:23+0200
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2025-07-07T10:16:06+0200
	Ditel Natale


		2025-07-07T10:18:35+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-07T09:25:03+0000
	Firma applicativa


		2025-07-07T09:25:08+0000
	Firma applicativa




